

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	4
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	5
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa	6
--------------------------------	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2017 à 30/06/2017	7
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2016 à 30/06/2016	8
--------------------------------	---

Demonstração do Valor Adicionado	9
----------------------------------	---

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
---------------------------	----

Balanço Patrimonial Passivo	11
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	12
---------------------------	----

Demonstração do Resultado Abrangente	13
--------------------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa	14
--------------------------------	----

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2017 à 30/06/2017	15
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2016 à 30/06/2016	16
--------------------------------	----

Demonstração do Valor Adicionado	17
----------------------------------	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Mil)	Trimestre Atual 30/06/2017
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	84.706
Preferenciais	0
Total	84.706
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/06/2017	Exercício Anterior 31/12/2016
1	Ativo Total	1.065.867	1.102.275
1.01	Ativo Circulante	355.376	393.011
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	174.402	190.120
1.01.02	Aplicações Financeiras	604	584
1.01.02.02	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	604	584
1.01.02.02.01	Títulos Mantidos até o Vencimento	604	584
1.01.03	Contas a Receber	105.577	113.983
1.01.03.01	Clientes	105.577	113.983
1.01.03.01.01	Clientes	104.837	113.266
1.01.03.01.02	Clientes - partes relacionadas	740	717
1.01.04	Estoques	11.145	10.183
1.01.06	Tributos a Recuperar	25.317	26.118
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	25.317	26.118
1.01.06.01.01	IR e CSLL a recuperar	9.753	9.286
1.01.06.01.02	Outros Tributos a Recuperar	15.564	16.832
1.01.07	Despesas Antecipadas	3.987	925
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	34.344	51.098
1.01.08.03	Outros	34.344	51.098
1.01.08.03.01	Créditos diversos e Retenções contratuais	2.583	2.659
1.01.08.03.02	Bens disponíveis para venda	31.761	48.439
1.02	Ativo Não Circulante	710.491	709.264
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	40.021	36.821
1.02.01.08	Créditos com Partes Relacionadas	11.577	8.907
1.02.01.08.01	Créditos com Coligadas	11.577	8.907
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	28.444	27.914
1.02.01.09.03	Tributos a Recuperar	5.398	6.162
1.02.01.09.04	Créditos diversos e retenções Contratuais	7.595	5.954
1.02.01.09.05	Depósitos Judiciais e outras contas	15.451	15.798
1.02.02	Investimentos	178.317	172.393
1.02.02.01	Participações Societárias	178.317	172.393
1.02.03	Imobilizado	457.001	463.180
1.02.04	Intangível	35.152	36.870

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/06/2017	Exercício Anterior 31/12/2016
2	Passivo Total	1.065.867	1.102.275
2.01	Passivo Circulante	184.558	174.214
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	32.403	25.179
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	32.403	25.179
2.01.02	Fornecedores	12.790	10.663
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	12.790	10.663
2.01.02.01.01	Fornecedores	9.290	10.436
2.01.02.01.02	Fornecedores - Partes relacionadas	3.500	227
2.01.03	Obrigações Fiscais	11.755	7.920
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	11.755	7.920
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	5.383	210
2.01.03.01.05	Outros	6.372	7.710
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	123.145	122.082
2.01.05	Outras Obrigações	3.809	7.364
2.01.05.02	Outros	3.809	7.364
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	0	2.455
2.01.05.02.04	Adiantamento de Clientes	335	398
2.01.05.02.05	Outras contas a pagar	3.474	4.511
2.01.06	Provisões	656	1.006
2.01.06.02	Outras Provisões	656	1.006
2.01.06.02.04	Operação com derivativos	656	1.006
2.02	Passivo Não Circulante	305.407	363.529
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	212.422	268.100
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	212.422	268.100
2.02.02	Outras Obrigações	5.109	5.619
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	120	128
2.02.02.02	Outros	4.989	5.491
2.02.02.02.05	Outras obrigações tributárias	4.989	5.491
2.02.03	Tributos Diferidos	69.729	67.807
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	69.729	67.807
2.02.04	Provisões	18.147	22.003
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	15.091	17.768
2.02.04.02	Outras Provisões	3.056	4.235
2.02.04.02.04	Operações com derivativos	3.056	4.235
2.03	Patrimônio Líquido	575.902	564.532
2.03.01	Capital Social Realizado	332.000	332.000
2.03.02	Reservas de Capital	9.338	9.338
2.03.04	Reservas de Lucros	226.004	214.699
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	8.560	8.495

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/04/2017 à 30/06/2017	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/06/2017	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2016 à 30/06/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/06/2016
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	158.322	323.915	177.994	360.905
3.01.01	Receita de serviços	166.816	338.012	181.766	372.310
3.01.02	Receita com renovação de frota	11.622	26.398	17.489	31.443
3.01.03	Impostos incidentes	-20.116	-40.495	-21.261	-42.848
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-134.839	-270.708	-152.927	-292.064
3.02.01	Custo dos serviços	-125.339	-248.963	-135.394	-263.749
3.02.02	Custo com renovação de frota	-9.500	-21.745	-17.533	-28.315
3.03	Resultado Bruto	23.483	53.207	25.067	68.841
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-10.923	-18.528	-13.668	-27.487
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-16.358	-24.882	-13.206	-27.074
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	165	480	241	314
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	5.270	5.874	-703	-727
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	12.560	34.679	11.399	41.354
3.06	Resultado Financeiro	-4.715	-10.509	-8.474	-15.948
3.06.01	Receitas Financeiras	6.508	14.740	14.458	29.867
3.06.02	Despesas Financeiras	-11.223	-25.249	-22.932	-45.815
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	7.845	24.170	2.925	25.406
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-1.974	-7.314	-1.534	-9.142
3.08.01	Corrente	-1.606	-5.384	-765	-6.208
3.08.02	Diferido	-368	-1.930	-769	-2.934
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	5.871	16.856	1.391	16.264
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	5.871	16.856	1.391	16.264
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/04/2017 à 30/06/2017	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/06/2017	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2016 à 30/06/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/06/2016
4.01	Lucro Líquido do Período	5.871	16.856	16.264	1.391
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-3	81	84	-141
4.02.01	Variação cambial de investida no exterior	-3	81	84	-141
4.03	Resultado Abrangente do Período	5.868	16.937	16.348	1.250

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/06/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/06/2016
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	52.212	31.142
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	96.726	122.031
6.01.01.01	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	24.170	25.406
6.01.01.02	Depreciações e amortizações	39.943	40.486
6.01.01.03	Valor residual do ativo imobilizado baixado	22.963	28.450
6.01.01.04	Resultado de equivalência patrimonial	-5.874	727
6.01.01.05	Juros e variações monetárias sobre empréstimos	19.654	27.202
6.01.01.06	Variação monetária Cambial sobre empréstimos	349	-8.372
6.01.01.07	Valorizações de derivativos ao valor justo por meio do resultado	-1.529	8.374
6.01.01.08	Provisão para contingências	-4.674	-529
6.01.01.09	Variação monetária sobre depósitos judiciais	1.727	160
6.01.01.10	Reserva de reavaliação	0	-8
6.01.01.11	Provisão(reversão) para devedores duvidosos	18	135
6.01.01.12	Juros sobre ativo financeiro mantido até o vencimento	-21	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	13.886	-801
6.01.02.01	Contas a receber	8.430	-14.233
6.01.02.02	Contas a receber - partes relacionadas	-23	143
6.01.02.03	Estoques	-962	-237
6.01.02.04	Tributos a recuperar	801	768
6.01.02.05	Outros ativos	-5.933	-4.740
6.01.02.06	Fornecedores	-1.146	4.800
6.01.02.07	Fornecedores - partes relacionadas	3.273	153
6.01.02.08	Obrigações trabalhistas	7.224	3.810
6.01.02.09	Obrigações tributárias	3.835	6.691
6.01.02.10	Outros passivos	-1.613	2.044
6.01.03	Outros	-58.400	-90.088
6.01.03.01	Imposto de renda e contribuição social pagos	-5.384	-6.208
6.01.03.02	Juros pagos	-20.796	-26.293
6.01.03.03	Aquisição e renovação de frota de veículos	-32.220	-57.587
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-4.102	-13.213
6.02.01	Aquisição de outros ativos imobilizado e intangíveis	-4.133	-14.333
6.02.02	Dividendos recebidos	0	1.012
6.02.03	Incentivos Fiscais	31	108
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-63.828	-62.314
6.03.01	Captações de empréstimos	2.481	0
6.03.02	Pagamentos de empréstimos	-58.279	-54.484
6.03.03	Dividendos pagos	-8.030	-7.830
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-15.718	-44.385
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	190.120	222.907
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	174.402	178.522

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 30/06/2017**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	332.000	9.338	214.699	0	8.495	564.532
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	332.000	9.338	214.699	0	8.495	564.532
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-5.575	0	0	-5.575
5.04.06	Dividendos	0	0	-5.575	0	0	-5.575
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	16.856	81	16.937
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	16.856	0	16.856
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	81	81
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	16.880	-16.856	-16	8
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	16.880	-16.880	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	0	24	-16	8
5.07	Saldos Finais	332.000	9.338	226.004	0	8.560	575.902

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2016 à 30/06/2016**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	332.000	9.338	181.427	0	8.439	531.204
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	332.000	9.338	181.427	0	8.439	531.204
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-3.368	-4.462	0	-7.830
5.04.06	Dividendos	0	0	-3.368	-4.462	0	-7.830
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	16.264	84	16.348
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	16.264	0	16.264
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	84	84
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	11.826	-11.802	-17	7
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	11.826	-11.826	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	0	24	-17	7
5.07	Saldos Finais	332.000	9.338	189.885	0	8.506	539.729

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/06/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/06/2016
7.01	Receitas	364.880	403.807
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	364.410	403.753
7.01.02	Outras Receitas	483	314
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-13	-260
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-97.103	-100.986
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-59.020	-64.119
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-38.083	-36.867
7.03	Valor Adicionado Bruto	267.777	302.821
7.04	Retenções	-39.943	-40.486
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-39.943	-40.486
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	227.834	262.335
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	20.614	29.140
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	5.874	-727
7.06.02	Receitas Financeiras	14.740	29.867
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	248.448	291.475
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	248.448	291.475
7.08.01	Pessoal	130.390	147.037
7.08.01.01	Remuneração Direta	130.024	146.482
7.08.01.03	F.G.T.S.	366	555
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	71.637	78.781
7.08.02.01	Federais	54.589	62.294
7.08.02.02	Estaduais	8.439	8.274
7.08.02.03	Municipais	8.609	8.213
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	29.565	49.393
7.08.03.01	Juros	24.831	44.405
7.08.03.02	Aluguéis	4.430	3.728
7.08.03.03	Outras	304	1.260
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	16.856	16.264
7.08.04.02	Dividendos	5.057	4.462
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	11.799	11.802

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/06/2017	Exercício Anterior 31/12/2016
1	Ativo Total	1.192.110	1.225.758
1.01	Ativo Circulante	511.157	535.554
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	273.263	274.433
1.01.02	Aplicações Financeiras	604	584
1.01.02.02	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	604	584
1.01.02.02.01	Títulos Mantidos até o Vencimento	604	584
1.01.03	Contas a Receber	149.258	162.187
1.01.03.01	Clientes	149.258	162.187
1.01.03.01.01	Clientes	148.514	161.467
1.01.03.01.02	Clientes - Partes relacionadas	744	720
1.01.04	Estoques	13.287	12.505
1.01.06	Tributos a Recuperar	31.630	29.809
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	31.630	29.809
1.01.06.01.01	IR e CS a Recuperar	14.599	11.794
1.01.06.01.02	Outros Tributos a Recuperar	17.031	18.015
1.01.07	Despesas Antecipadas	4.545	1.122
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	38.570	54.914
1.01.08.03	Outros	38.570	54.914
1.01.08.03.01	Créditos diversos e retenções contratuais	4.621	5.270
1.01.08.03.02	Bens disponíveis para venda	33.949	49.644
1.02	Ativo Não Circulante	680.953	690.204
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	42.740	40.557
1.02.01.08	Créditos com Partes Relacionadas	9.091	8.327
1.02.01.08.01	Créditos com Coligadas	9.091	8.327
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	33.649	32.230
1.02.01.09.03	Tributos a recuperar	5.985	6.368
1.02.01.09.04	Créditos diversos e retenções contratuais	7.907	6.156
1.02.01.09.05	Depósitos judiciais e outras contas	19.757	19.706
1.02.02	Investimentos	179	255
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	179	255
1.02.02.02.01	Incentivo Fiscal	179	255
1.02.03	Imobilizado	601.516	611.804
1.02.04	Intangível	36.518	37.588

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/06/2017	Exercício Anterior 31/12/2016
2	Passivo Total	1.192.110	1.225.758
2.01	Passivo Circulante	234.721	219.969
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	42.317	33.616
2.01.02	Fornecedores	16.520	14.274
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	16.520	14.274
2.01.02.01.01	Fornecedores	12.118	13.868
2.01.02.01.02	Fornecedores - Partes relacionadas	4.402	406
2.01.03	Obrigações Fiscais	19.112	12.328
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	19.112	12.328
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	9.507	1.153
2.01.03.01.05	Outros	9.605	11.175
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	148.886	147.321
2.01.05	Outras Obrigações	7.230	11.424
2.01.05.02	Outros	7.230	11.424
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	0	2.455
2.01.05.02.04	Adiantamentos de clientes	431	408
2.01.05.02.05	Outras contas a pagar	6.799	8.561
2.01.06	Provisões	656	1.006
2.01.06.02	Outras Provisões	656	1.006
2.01.06.02.04	Operação com derivativos	656	1.006
2.02	Passivo Não Circulante	381.487	441.257
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	266.741	330.141
2.02.02	Outras Obrigações	4.989	5.491
2.02.02.02	Outros	4.989	5.491
2.02.03	Tributos Diferidos	84.565	83.622
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	84.565	83.622
2.02.04	Provisões	25.192	22.003
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	22.136	17.768
2.02.04.01.05	Provisão para contingência	22.136	17.768
2.02.04.02	Outras Provisões	3.056	4.235
2.02.04.02.04	Operações com derivativos	3.056	4.235
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	575.902	564.532
2.03.01	Capital Social Realizado	332.000	332.000
2.03.02	Reservas de Capital	9.338	9.338
2.03.04	Reservas de Lucros	226.004	214.699
2.03.04.05	Reserva de Retenção de Lucros	226.004	214.699
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	8.560	8.495

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/04/2017 à 30/06/2017	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/06/2017	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2016 à 30/06/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/06/2016
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	242.460	483.758	250.691	510.585
3.01.01	Receita de serviços	264.927	524.487	264.170	543.958
3.01.02	Receita com renovação de frota	11.795	26.836	20.063	34.560
3.01.03	Impostos incidentes	-34.262	-67.565	-33.542	-67.933
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-209.126	-412.187	-223.859	-437.806
3.02.01	Custo dos serviços	-199.489	-390.158	-202.799	-405.513
3.02.02	Custo com renovação de frota	-9.637	-22.029	-21.060	-32.293
3.03	Resultado Bruto	33.334	71.571	26.832	72.779
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-18.594	-35.213	-15.033	-30.511
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-18.944	-35.929	-15.653	-31.394
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	350	716	620	883
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	14.740	36.358	11.799	42.268
3.06	Resultado Financeiro	-4.144	-9.043	-7.761	-14.913
3.06.01	Receitas Financeiras	8.818	19.781	17.400	35.467
3.06.02	Despesas Financeiras	-12.962	-28.824	-25.161	-50.380
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	10.596	27.315	4.038	27.355
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-4.725	-10.459	-2.647	-11.091
3.08.01	Corrente	-3.989	-9.508	-1.994	-8.874
3.08.02	Diferido	-736	-951	-653	-2.217
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	5.871	16.856	1.391	16.264
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	5.871	16.856	1.391	16.264
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	5.871	16.856	1.391	16.264
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	0,06931	0,19899	0,01642	0,19201

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/04/2017 à 30/06/2017	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/06/2017	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2016 à 30/06/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/06/2016
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	5.871	16.856	1.391	16.264
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-3	81	-141	84
4.02.01	Variação cambial de investida no exterior	-3	81	-141	84
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	5.868	16.937	1.250	16.348
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	5.868	16.937	1.250	16.348

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/06/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/06/2016
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	80.215	55.502
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	128.079	140.803
6.01.01.01	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	27.315	27.355
6.01.01.02	Depreciações e amortizações	51.847	50.433
6.01.01.03	Valor residual do ativo imobilizado baixado	23.251	32.459
6.01.01.04	Juros e variações monetárias sobre empréstimos	22.947	31.359
6.01.01.05	Variação monetária Cambial sobre empréstimos	349	-8.372
6.01.01.06	Valorizações de derivativos ao valor justo por meio do resultado	-1.529	8.374
6.01.01.07	Provisão para contingências	2.000	-566
6.01.01.08	Variação monetária sobre depósitos judiciais	1.902	160
6.01.01.09	Reserva de reavaliação	0	-8
6.01.01.10	Provisão(reversão) para devedores duvidosos	18	-391
6.01.01.11	Juros sobre ativo financeiro mantido até o vencimento	-21	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	21.306	13.010
6.01.02.01	Contas a receber	12.953	3.133
6.01.02.02	Contas a receber - partes relacionadas	15	151
6.01.02.03	Estoques	-782	-468
6.01.02.04	Tributos a recuperar	-2.586	719
6.01.02.05	Outros ativos	-3.745	-6.476
6.01.02.06	Fornecedores	-1.750	4.311
6.01.02.07	Fornecedores - partes relacionadas	3.986	1.169
6.01.02.08	Obrigações trabalhistas	8.702	4.254
6.01.02.09	Obrigações tributárias	6.282	5.769
6.01.02.10	Outros passivos	-1.769	448
6.01.03	Outros	-69.170	-98.311
6.01.03.01	Imposto de renda e contribuição social pagos	-9.508	-8.874
6.01.03.02	Juros pagos	-23.695	-30.016
6.01.03.03	Aquisição e renovação de frota de veículos	-35.967	-59.421
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-4.832	-14.544
6.02.01	Aquisição de outros ativos imobilizado e intangíveis	-4.909	-14.753
6.02.02	Dividendos recebidos	77	209
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-76.634	-78.581
6.03.01	Captações de empréstimos	2.481	0
6.03.02	Pagamentos de empréstimos	-71.085	-70.751
6.03.03	Dividendos pagos	-8.030	-7.830
6.04	Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes	81	84
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-1.170	-37.539
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	274.433	300.186
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	273.263	262.647

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 30/06/2017**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	332.000	9.338	214.699	0	8.495	564.532	0	564.532
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	332.000	9.338	214.699	0	8.495	564.532	0	564.532
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-5.575	0	0	-5.575	0	-5.575
5.04.06	Dividendos	0	0	-5.575	0	0	-5.575	0	-5.575
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	16.856	81	16.937	0	16.937
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	16.856	0	16.856	0	16.856
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	81	81	0	81
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	16.880	-16.856	-16	8	0	8
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	16.880	-16.880	0	0	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	0	24	-16	8	0	8
5.07	Saldos Finais	332.000	9.338	226.004	0	8.560	575.902	0	575.902

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2016 à 30/06/2016**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	332.000	9.338	181.427	0	8.439	531.204	0	531.204
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	332.000	9.338	181.427	0	8.439	531.204	0	531.204
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-3.368	-4.462	0	-7.830	0	-7.830
5.04.06	Dividendos	0	0	-3.368	-4.462	0	-7.830	0	-7.830
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	16.264	84	16.348	0	16.348
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	16.264	0	16.264	0	16.264
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	84	84	0	84
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	11.826	-11.802	-17	7	0	7
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	11.826	-11.826	0	0	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	0	24	-17	7	0	7
5.07	Saldos Finais	332.000	9.338	189.885	0	8.506	539.729	0	539.729

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2017 à 30/06/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2016 à 30/06/2016
7.01	Receitas	552.020	579.137
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	551.323	578.518
7.01.02	Outras Receitas	719	883
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-22	-264
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-193.629	-192.405
7.02.01	Custos Prods., Merchs. e Servs. Vendidos	-69.525	-80.971
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-124.104	-111.434
7.03	Valor Adicionado Bruto	358.391	386.732
7.04	Retenções	-51.847	-50.433
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-51.847	-50.433
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	306.544	336.299
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	19.781	35.467
7.06.02	Receitas Financeiras	19.781	35.467
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	326.325	371.766
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	326.325	371.766
7.08.01	Pessoal	169.144	190.105
7.08.01.01	Remuneração Direta	168.719	189.491
7.08.01.02	Benefícios	425	614
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	105.630	109.939
7.08.02.01	Federais	78.744	82.682
7.08.02.02	Estaduais	16.332	17.127
7.08.02.03	Municipais	10.554	10.130
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	34.695	55.458
7.08.03.01	Juros	28.081	48.575
7.08.03.02	Aluguéis	5.985	5.228
7.08.03.03	Outras	629	1.655
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	16.856	16.264
7.08.04.02	Dividendos	5.057	4.462
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	11.799	11.802